
 

Comune di Udine – Determina n. 4274 del 30/12/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG 8633805945. Servizio “Zero Tolerance – contro la violenza delle donne”. 
Proroga dell’affidamento del servizio per il periodo 01/01/2025 – 31/01/2025  

 

N. det. 2024/6300/213 

N. cron. 4274 del 30/12/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. cron. 1909 del 27/06/2024, esecutiva in data 

27/06/2024, con la quale è stata disposta la proroga dell’affidamento del Servizio “Zero Tolerance- contro la 

violenza sulle donne” per il periodo 01/07/2024-31/12/2024 e contestualmente è stata accolta la richiesta di 

revisione prezzi da parte di ARACON – Cooperativa Sociale Onlus – con sede legale a Udine via Sagrado 3, 

C.F. e P.I. 01992840304; 

Preso atto che  

a) con determina dirigenziale n. cron. 1647 del 4/11/2024 è stato approvato e pubblicato 

l’avviso esplorativo avente ad oggetto l’invito a presentare manifestazione di interesse a 

partecipare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del Servizio “Zero 

Tolerance – contro la violenza delle donne”; 

b) con determinazione dirigenziale n. cron. 3706 del 27/11/2024 è stata indetta la procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art 50 lettera a) D.Lgs 36/2023 per l’affidamento del 

Servizio “Zero Tolerance – contro la violenza delle donne”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4274 del 30/12/2024 

c) i termini per la presentazione delle offerte della procedura negoziata per l’affidamento 

del Servizio “Zero Tolerance – contro la violenza delle donne” sono scaduti in data 

12/12/2024 e le operazioni di valutazione delle offerte da parte della Commissione si 

sono concluse in data 18/12/2024; 

d) al fine di procedere all’aggiudicazione definitiva è necessario acquisire i controlli 

previsti per legge relativi al possesso dei requisiti dell’operatore economico risultante 

aggiudicatario del servizio; 

Evidenziata la necessità di assicurare la continuità del Servizio Zero Tolerance per il periodo 

01/01/2025 – 31/01/2025; 

Visto l'art. 2 comma 2 del Capitolato Speciale d'Appalto approvato con determinazione 

dirigenziale n. cron. 1535 del 25/05/2021 esecutiva il 26/05/2021, il quale prevede che “qualora allo 

scadere del contratto non dovessero risultare completate le formalità per la nuova aggiudicazione, ai 

sensi dell'art. 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016, l'aggiudicatario dovrà garantire il regolare 

svolgimento di tutte le prestazioni previste fino alla data del subentro del nuovo affidatario, alle 

condizioni del contratto”; 

Vista la richiesta prot. N.0194401/2024 del 20/12/2024 con la quale è stata richiesta la 

disponibilità all’operatore economico a proseguire l'erogazione del servizio in essere per il periodo 

01/01/2025 - 31/01/2025, alle medesime condizioni attualmente in essere; 

Vista da parte della ditta affidataria comunicazione di conferma della disponibilità a dare 

prosecuzione del servizio in oggetto per il periodo 01/01/2025 – 31/01/2025, tramite nota prot. 

N.0194649/2024 del 23/12/2024; 

Ritenuto, pertanto, di disporre la proroga dell’affidamento del servizio in parola ad Aracon 

Cooperativa Sociale Onlus – con sede legale a Udine in via Sagrado, 3 C.F. e P.I. 01992840304, per il 

periodo 01/01/2025 – 31/01/2025  

Valutato che la proroga del servizio comporterà una spesa pari a € 11.755,11 (IVA inclusa); 

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore di Aracon 

Cooperativa Sociale Onlus per un importo pari € 11.755,11 (IVA inclusa) sul capitolo 6000/1 “Altri servizi – 

Interventi di inclusione sociale” a carico del Bilancio per l’anno 2025 per proroga tecnica del servizio “Zero 

Tolerance – contro la violenza sulle donne” per il periodo 01/01/2025 – 31/01/2025;  

Verificato altresì che, come peraltro confermato dall'ANAC nelle FAQ sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (aggiornamento 18/03/2019), FAQ A31, non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei 

casi di proroga del contratto ai sensi dell'art. 106, c. 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per 

garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per 



 

Comune di Udine – Determina n. 4274 del 30/12/2024 

l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto il CIG assegnato dall'ANAC rimane quello 

assunto in sede di indizione della procedura di affidamento, ovvero il 8633805945; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 6000/1 “Altri servizi – Interventi di 

inclusione sociale “del corrente bilancio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 18/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2024-2026” 

e in particolare lo stanziamento per l'anno 2025; 

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, di disporre la pubblicazione integrale 

del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione 

trasparente; 

Visto il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto i vigenti regolamenti comunali dei Contratti e di Contabilità; 

Visto il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 

 per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e approvate, di: 

1. di prorogare l’affidamento del Servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne”  

ad Aracon Cooperativa Sociale Onlus – con sede legale a Udine in via Sagrado, 3 C.F. e P.I. 

01992840304, per il periodo 01/01/2025 – 31/01/2025 in attesa di procedere 

all’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata indetta con determinazione 

dirigenziale n. cron. 3706 del 27/11/2024; 

2. di impegnare la somma pari a € 11.755,11 (IVA inclusa) sul capitolo 6000/1 “Altri servizi – 

Interventi di inclusione sociale” sull’esercizio 2025; 

3. di precisare che il servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne”, nel corso del 

periodo di proroga dovrà essere svolto alle condizioni attualmente in essere; 

4. di liquidare la somma spettante all'Aracon - Cooperativa Sociale Onlus, su presentazione di 

regolare fattura, entro 30 giorni dal ricevimento della stessa al protocollo generale del 

Comune; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4274 del 30/12/2024 

5. dare atto che viene mantenuto lo stesso CIG assegnato dall’ANAC alla procedura, ovvero il 

8633805945; 

4. dare atto di richiamare tutti gli obblighi indicati nel soprarichiamato provvedimento 

dirigenziale di aggiudicazione ed integrazione; 

5. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, la pubblicazione integrale 

del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell'apposita sezione dedicata 

all'Amministrazione trasparente; 

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 

di cui al D. Lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Nicoletta Stradi 

 

 

   

 


		2024-12-30T13:48:20+0100




